L'article a mené dans la tradition latine une vie moins discrète qu'on n'aurait pu l'attendre, notamment sous la forme du *pronomem articulare*, indicateur de catégories morphologiques et en particulier du cas, un rôle qu'il retrouvait sans peine dans les premières grammaires françaises (cf. *infra*).

³ <Stoici> *articulis autem pronomina connumerantes finitos ea articulos appellabant, ipsos autem articulos, quibus nos caremus, infinitos articulos dicebant uel, ut alii dicunt, articulos connumerabant pronomibus et articularia eos pronomina uocabant, in quo illos adhuc sequimur Latini, quamuis integros in nostra non inuenimus articulos lingua.* (2, 16 GL 2, 54, 12-16)

⁴ *Finitum autem articulum dicebant idem stoici, quod nunc pronomem uocamus finitum, quod et uera ratione solum pronomem est dicendum.* (11, 1 GL 2, 548.10-12)

⁵ *Cum dicimus idem, ho outos, non solum articulum praepositium, sed etiam pronomem in eadem dictione significamus. Similiter qui, hostis, articulus subiunctiuus intellegitur una cum pronomine, secundum quosdam infinito, siue magis nomine, ut Apollonius ostendit firmissima ratione.* (2, 16-17 GL 2, 54.18-22 ; cf. aussi 17, 20 GL 3, 120.1-4).

⁶ *Hic uero et haec et hoc indubitanter pronomina sunt, quae nisi in declinatione nominum a grammaticis loco articularum non recipiuntur.* (17, 20 GL 3, 120.4-6)

⁷ *Articulus secundam notitiam suppositorum demonstrat. Si enim dicam ἄνθρωπος ἦλθεν, primam notitiam ostendo ; sin ἄνθρωπος ἦλθεν, secundam. Deficit autem praepositiuus articulis lingua Latina. Nam pronomem hic, quod grammatici in declinatione nominum loco praepositiuui, ut dictum est, ponunt articuli, numquam in oratione sensum articuli habet.* (17, 27 GL 3, 124.14-18 ; trad. *Ars Grammatica*, 2010, p. 105).

ARTICLE

Information terminologique

Substantif masculin, du latin *articulus*. Après un premier emploi dans le *Donait françois* de Barton (ca 1409), le terme *article* est installé comme terme de métalangage français par Meigret (1550) et est employé ensuite par toutes les grammaires du français en français (métalangage : français). Aux XVI^e et XVII^e s., les grammaires du français écrites en latin (Sylvius, Pillot, Cauchie, etc.) emploient le terme *articulus* ; les grammaires bilingues français-latin (Masset, Mauger) mettent en regard *article* et *articulus*. Palsgrave, qui écrit son *Eclaircissement de la langue française* (1530) en anglais, emploie *article*. Les grammaires bilingues français-vernaculaires mettent éventuellement en regard le terme français *article* et un terme correspondant dans le vernaculaire associé : *article* ou *particle* (Mauger).